МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ О.О. БОГОМОЛЬЦЯ

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ МЕДИЧНИХ НАУК УКРАЇНИ

ДЕРЖАВНА УСТАНОВА

«ІНСТИТУТ ЕПІДЕМІОЛОГІЇ ТА ІНФЕКЦІЙНИХ ХВОРОБ імені Л. В.

ГРОМАШЕВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ

МЕДИЧНИХ НАУК УКРАЇНИ»

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

Климанська Людмила Анатоліївна

УДК 612.017.1:616-008]-07-08:616-002.5

ДИСЕРТАЦІЯ

Особливості діагностики та лікування ВІЛ-інфекції

у хворих з позалегеневими формами туберкульозу

14.01.13 – інфекційні хвороби

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук.

Дисертація містить результати власних досліджень.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на

відповідне джерело

Климанська Л.А.

Науковий керівник: Голубовська Ольга Анатоліївна, доктор медичних

наук, професор

Київ – 2019

2

АНОТАЦІЯ

Климанська Л.А. Особливості діагностики та лікування ВІЛ-інфекції

у хворих з позалегеневими формами туберкульозу. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.13 «Інфекційні хвороби» (222 –

Медицина). – НМУ імені О.О.Богомольця МОЗ України, Київ. – ДУ «Інститут

епідеміології та інфекційних хвороб імені Л.В. Громашевського НАМН

України», Київ, 2019.

Дисепртаційна робота присвячена вивченню клініко-лабораторних

особливостей перебігу коінфекції ВІЛ/ПЛТБ з метою удосконалення

діагностики та тактики ведення таких хворих.

Дослідження проводилося на базі кафедри інфекційних хвороб НМУ

імені О.О. Богомольця та Київського міського центру профілактики та

боротьби зі СНІДом (КМЦ СНІДу) (Київська клінічна лікарня № 5) протягом

2013-2017 років.

Всього було обстежено 148 з підтвердженою ВІЛ-інфекцією: жінок 54

(36,5%), чоловіків 94 (63,5%) (р<0,01) віком вік 21 до 66 років (середній вік

склав 36,5±0,65 років). У вікової структурі хворих на ВІЛ-інфекцію значно

переважають особи найбільш працездатного та репродуктивного віку у

віковому діапазоні від 20 до 44-х років – 85,8%. За шляхом передачі ВІЛ у

пацієнтів, що увійшли в дослідження переважав парентеральний шлях (в

анамнезі парентеральне вживання наркотичних речовин) 80 (54,1%) хворих,

решта, 68 осіб (45,9%) мали статевий шлях інфікування ВІЛ.

Хворі з ВІЛ-інфекцією, включені у дослідження, були розподілені на дві

групи залежно від наявності активного туберкульозу. Основну групу в

дослідженні склали 104 хворих з ВІЛ-інфекцією и ПЛТБ, підтвердженим

гістологічно або виявленням МБТ, клініко-лабораторні особливості перебігу

захворювання яких порівнювали з контрольною групою – 44 хворих з IV

клінічною стадією ВІЛ-інфекції відповідно до класифікації ВООЗ (2006 р.), які
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на час дослідження не мали ТБ. В дослідження не включалися хворі з ТБ ЦНС.

Контрольна група формувалася у відповідності до вторинних супутніх

опортуністичних хвороб пацієнтів основної групи. Основна та контрольна

групи не мали суттєвої статистичної різниці та були співвставні за віком,

статтю, спектром та частотою опортуністичної патології. Дослідження

включало ретроспективний аналіз динаміки розвитку ВІЛ-інфекції до початку

спостереження та проспективне спостереження протягом 2-х років від початку

дослідження як в основній, так і в контрольній групі. Середня тривалість

спостереження склала 3,6±2,60 роки.

Для детального вивчення особливостей ПЛТБ у ВІЛ-інфікованих ОГ

була розподілена на 4 підгрупи в залежності від локалізації туберкульозного

процесу: підгрупу А склали 51 (49,0%) хворий з ураженням лімфатичної

системи (ЛС) (внутрішніх та периферичних лімфатичних вузлів), підгрупу Б –

17 (16,4) хворих з туберкульозом плеври без ураження паренхіми легенів,

підгрупу В - 13 (12,5%) хворих з ураженням (КСС) кістково-суглобової

системи, та підгрупу Г - 23 (22,1%) хворих з множинною локалізацію (МЛ)

туберкульозу. Були проаналізовані анамнестичні дані та клінічні прояви

інтоксикаційного синдрому, наявність органних уражень, больового синдрому

у хворих з ВІЛ/ПЛТБ відповідно до локалізації ПЛТБ, динаміку імунологічних

показників у порівнянні з хворими з ВІЛ-інфекцією без ПЛТБ (КГ). Аналіз

факторів можливого впливу на результат комбінованої АМБТ/АРТ, яку

отримував 81 (77,9%) пацієнт з ОГ, проводився в групах з різною її

ефективністю: успішне лікування, невдача лікування – розвиток рецидиву

ПЛТБ в період дворічного спостереження після курсу АМБТ або смерть

пацієнта під час проведення АМБТ.

Лікувально-діагностичні процедури проводили після отримання

письмової згоди хворих. Усім хворим був проведений комплекс загально-

клінічних лабораторних досліджень: загальний аналіз крові, загальний аналіз

сечі, біохімічне дослідження крові (АлАТ, АсАТ, рівень загального білірубіну

та його фракцій, загального білку, альбуміну, креатиніну, сечовини). Кількість

4

CD4-клітин визначалась методом проточної цитофлюориметрії. Хворим, що

увійшли в дослідження за наявності показань променеві дослідження ОГП

(рентгенографія (РГ), комп’ютерна томографія (КТ)), а також дослідження

мокротиння триразово на виявлення КСБ методом люмінесцентної

мікроскопії, посів на рідкі середовища на апараті ВАСТЕС та тверде

середовище Левенштейна–Йєнсена для виявлення МБТ з метою виключення

легеневого ТБ.

Наявність ВІЛ-інфекції було підтверджено методами імуноферментного

аналізу з подальшим підтвердженням їх специфічності реакцією імуноблоту

(«ProfiBlot 48»), за необхідності полімеразною ланцюговою реакцією (ПЛР) у

імунологічній лабораторії КМЦ СНІДу.

Для діагностики ПЛТБ застосовувалися: мікроскопічні, культуральні

методи виявлення кислотостійких бактерій (КСБ) та мікобактерій

туберкульозу (МБТ), гістологічні дослідження, різного біологічного матеріалу

(ексудат, мазки-відбитки лімфовузлів, відділяєме з нориці, сечу тощо) на

виявлення МБТ методом мікроскопії з забарвленням за Цилем–Нільсеном та

посівом. При виявленні культури МБТ (середовище Левенштейна–Йєнсена)

обов’язково визначали чутливість збудника до протитуберкульозних

препаратів.

Встановлено поступовий розвиток коінфекції ВІЛ/ПЛТБ (10,9±0,8 проти

3,8±0,3 тижнів в КГ, p<0,001) з наявністю у хворих періодичної гарячки,

асиметричного збільшення периферичних та внутрішніх лімфовузлів (p<0,05),

пітливістю, значною втратою ваги (більш 20%). Кашель спостерігався з

однаковою частотою, проте у хворих з ВІЛ/ПЛТБ він був помірним та

малопродуіктивним (80,2% проти 40,0%, p<0,001). У гемограмі частіше

спостерігалося зниження гемоглобіну (<100 г/л), тромбоцитопенія, значне

прискорення ШОЕ – 40 мм/год та більше (р<0,05). У біохімічному аналізі

крові характерним було наявність гіпоальбумінемії (у 62,5% хворих проти

6,8% в КГ, р<0,001). Дослідження імунологічного статусу показало зниження

кількості CD4-лімфоцитів у хворих на коінфекцію ВІЛ/ПЛТБ вже за 3-6
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місяців до встановлення діагнозу ПЛТБ, достовірно нижчі показники CD4-

лімфоцитів на момент встановлення діагнозу ПЛТБ, відновлення яких на тлі

лікування відбувалося повільніше, ніж в КГ.

Аналіз клініко-лабораторних проявів залежно від локалізації ПЛТБ

показав аналогічні тенденції, однак більш виражені прояви інтоксикаційного

синдрому, змін лабораторних показників встановлені в підгрупах з ПЛТБ

лімфатичної системи, плеври та множинної локалізації, тоді як в підгрупі з ТБ

кістково-суглобової системи спостерігалися менш виражені зміні, а показники

CD4-лімфоцитів не відрізнялись від контрольної групи (р>0,05). Клінічною

особливістю в підгрупах була наявність органних уражень залежно від

локалізації ПЛТБ, які проявлялися розвитком больового синдрому та

функціональними порушеннями.

Призначення АРТ збільшувало ефективність лікування хворих з

коінфекцією ВІЛ/ПЛТБ (85,2% проти 26,1% хворих без АРТ, p<0,001)

незалежно від локалізації туберкульозного процесу. Ефективність АРТ не

залежала від термінів призначення на тлі АМБТ, проте ризик летальності був

вищим при призначенні АРТ на тлі недіагностованого та нелікованого ПЛТБ

(р<0,05).

Встановлено, що факторами ризику невдач комбінованої терапії

коінфекції ВІЛ/ПЛТБ є: множинна локалізація ПЛТБ, кахексія, ураження

нирок, анемія з рівнем гемоглобіну нижче 100 г/л, тромбоцитопенія,

гіпоальбумінемія, рівень CD4-лімфоцитів < 50 кл/мкл, перерви в прийомі як

АМБТ, так і АРТ, невдачі АРТ, розвіток СВІС (р<0,05). Також, розвитку

рецидивів сприяли наявність токсичного гепатиту (спостерігався у 2,3 рази

частіше), відсутність профілактичного курсу ізоніазідом (у 11 (78,6%) хворих з

рецидивом проти 25 (45,5%), р<0,05).

Отримані дані про клініко-лабораторні особливості перебігу коінфекції

ВІЛ/ПЛТБ можуть бути використані в практичній медицині для покращення

діагностики ПЛТБ у ВІЛ-інфікованих хворих, оцінки та прогнозування як
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перебігу захворювання, так і ефективності комбінованої протитуберкульозної

та антиретровірусної терапії.

Для діагностики ПЛТБ у хворих з ВІЛ-інфекцією слід враховувати

значне зниження кількості CD4-лімфоцитів за 3-6 місяців до маніфестації

клінічних проявів ПЛТБ, повільний розвитак хвороби, значно виражені

прояви інтоксикаційного та астено-вегетативного синдромів, тривалу

періодичну гарячку, втрату ваги > 20%; асиметричне збільшення ЛВ,

зниження гемоглобіну до < 100 г/л та більше, тромбоцитопенію, прискорення

ШОЕ > 40 мм/год, гіпоальбумінемію. При наявності означених даних слід

проводити комплексне обстеження на виявлення ПЛТБ, з подальшою

консультацією лікаря фтизіатра.

Наявність вираженої анемії, тромбоцитопенії, гіпоальбумінемії у


[…]


на 57,4%, незалежно від призначення її в інтенсивну чи підтримуючу фазу

АМБТ, з достовірною різницею у виживанні хворих з АРТ при ПЛТБ

лімфатичних вузлів на 60,0% та множинною локалізацією на 50,0%. Початок

АРТ на тлі нелікованого ПЛТБ підвищує ризик летальності на 51,0%. При

летальному наслідку у хворих з ВІЛ/ПЛТБ на 32,8% частіше спостерігається

рівень CD4-лімфоцитів менше 50 кл/мкл, на 24,2% імунологічна невдача зі

збереженням низького рівня СD4-лимфоцитів < 100 кл/мкл та на 44,0%

частіше СВІС.

5. Факторами ризику невдач комбінованої терапії є анемія з рівнем

гемоглобіну нижче 100 г/л, перерви в АМБТ та АРТ, невдачі АРТ. Крім того, у

разі летальності – множинна локалізація ПЛТБ, кахексія, ураження нирок,

тромбоцитопенія, гіпоальбумінемія, рівень CD4-лімфоцитів нижче 50 кл/мкл,

розвиток СВІС; для розвитку рецидиву – токсичний гепатит, відсутність

профілактичного курсу ізоніазидом.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для діагностики ПЛТБ у хворих з ВІЛ-інфекцією слід враховувати,

що значне зниження CD4-лімфоцитів (більш ніж на 50 кл/мкл) відбувається за

3-6 місяців до маніфестації клінічних проявів ПЛТБ. При оцінці клінічної

симптоматики слід враховувати, що коінфекція ВІЛ/ПЛТБ характеризується

повільним розвитком хвороби, вираженою слабкістю, тривалою гарячкою,

блідістю шкіри та пітливістю; втратою ваги >20 %; лімфаденопатією з

частішим збільшенням внутрішніх ЛВ, асиметричністю ЛВ; частіше

непродуктивним кашлем; зниженням гемоглобіну < 100 г/л,

тромбоцитопенією, прискоренням ШОЕ > 40 мм/год, відсутністю лейкоцитозу

та гіпоальбумінемією.

2. За наявності у ВІЛ-інфікованих зазначених вище клініко-

лабораторних змін для діагностики ПЛТБ практичним лікарям слід проводити

КТ органів грудної та черевної порожнини, звертаючи увагу на наявність

внутрішньої лімфаденопатії, застосовувати інвазивні методи для отримання

біопсійного матеріалу з вогнищ запалення для подальшого гістологічного

дослідження.

3. При проведені комбінованої терапії хворим з коінфекцією ВІЛ/ПЛТБ

необхідний ретельний моніторинг стану та лабораторних показників для

вчасного виявлення небажаних ефектів терапії та корекції лікування.

Наявність вираженої анемії, тромбоцитопенії, гіпоальбумінемії у поєднанні з

вираженим імунодефіцитом (кількість CD4-лімфоцитів < 50 кл/мкл) є

прогностично несприятливими факторами для успішного лікування, тому цим

хворим доцільно проводити корекцію гематологічних порушень.

4. Для підвищення ефективності лікування хворих на коінфекцію

ВІЛ/ПЛТБ необхідно проведення роботи по формуванню прихильності до

лікування протягом всього часу комбінованої терапії. Для запобігання

розвитку рецидиву ПЛТБ ретельно проводити моніторинг дотримання ВІЛ-

інфікованим пацієнтом курсу хіміопрофілактики ТБ ізоніазидом протягом 6

місяців.
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С. 5–12. Дисертантом проаналізовано літературні джерела за темою,

здійснила аналіз i статистичну обробку результатів, підготовлено статтю

до друку.

3. Коинфекция ВИЧ/туберкулез: некоторые особенности течения / О. А.

Голубовская, Л. А. Климанская, Н. М. Рудюк, Н. М. Сукач, С. В. Федоренко,

О. В. Юрченко // Клиническая инфектология и паразитология. – 2015. – №1. –

С. 79–88. Дисертант узгодила ідею, провела огляд літератури, підбір

пацієнтів, аналіз i статистичну обробку результатів, підготовка роботи до

друку.

4. Особливості клініки та діагностики туберкульозу лімфатичної системи у

хворих з ВІЛ-інфекцією / Л. А. Климанська, О. О. Подолюк, Г. Ф. Марченко,

А. І. Городецька, О. В Юрченко, А. Б. Анікеєва // «Проблеми військової

охорони здоров’я»: Збірник наукових праць Української військово-медичної

академії. – 2015. – №44, т. 2. – С. 153–159. Дисертант провела збір клінічного

матеріалу, аналіз та статистичну обробку одержаних результатів.
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5. Голубовська О.А. Деякі актуальні питання коінфекції ВІЛ/туберкульоз /

О. А. Голубовська, Л. А. Климанська // Практикуючий лікар. – 2016. – №3(5).

– С. 68–72. Дисертант провела аналіз літературних джерел, статистичну

обробку одержаних результатів.

6. Клинико-лабораторные предикторы неудач лечения пациентов

с коинфекцией ВИЧ/внелегочный туберкулез / О. А. Голубовская, В. И.

Петренко, Л. А. Климанская, О. А. Подолюк // Клиническая инфектология и

паразитология. – 2018. – №3. – С. 338–350. Дисертантом проаналізовано

літературні джерела за темою, проведено підбір хворих, статистичну

обробку результатів, підготовлено статтю до друку.

Наукові праці, які відображають наукові

результати дисертації:

1. Інформаційний лист про нововведення в системі охорони здоров`я.

Підвищення ефективності клінічної діагностики позалегеневого туберкульозу

у хворих на ВІЛ/інфекцію з просунутими стадіями імунодефіциту / О. А.

Голубовськв, М. Ч. Корчинський, О. О. Подолюк, Е. С. Мамедова, О. В.

Юрченко. – №30 – 2018. Випуск 1 з проблеми «Інфекційні хвороби, дитячі

інфекційні хвороби. Паразитологія». Особистий внесок здобувача полягає в

аналізі та узагальненні отриманих результатів, написанні інформаційного

листа, підготовці матеріалу до друку.
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ДОДАТОК II

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Науково-практична конференція з міжнародною участю

«Актуальні питання надання медичної допомоги хворим з поєднаною

інфекцією: туберкульоз, ВІЛ-інфекція, гепатити», 15 жовтня 2014 р., м. Київ.

Коінфекціф ВІЛ і туберкульоз: особливості клінічного перебігу у хворих з

низьким рівнем CD4-Т-лімфоцітів / Л.А. Климанська //, – усна доповідь.

Здобувачем систематизовано клінічний матеріал, підготовлена та проведена

доповідь.

2. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Новітні

технології у діагностиці та лікуванні інфекційних хвороб. Проблеми медицини

тропіків та подорожей», 28-29 жовтня 2015, м. Київ. Особливості перебігу

ХГС та туберкульозу у ВІЛ-інфікованих хворих – усна доповідь. Здобувачем

проведено підготовку та систематизацію даних, розроблено структуру

матеріалу та висновки, проведена доповідь.

3. Науково-практична конференція з міжнародною участю

«Актуальні питання інфекційної патології і тропічної медицини», присвячена

130-річчю Зюкова Анатолія Матвійовича, 28 жовтня 2016, м. Київ. Фактори

ризику гепатотоксичності при лікуванні туберкульозу в осіб, коінфікованих

ВІЛ/гепатит С – усна доповідь. Здобувачем систематизовано результати

лікування хворих, визначені фактори ризику небажаних ефектів терапії

коінфікованих хворих ВІЛ/туберкульоз, розроблено структуру доповіді.
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