ВІДГУК

доктора медичних наук, Липишка Миколи Івановича на дисертаційну роботу Климанської Людмили Анатоліївни «Особливості діагностики та лікування ВІЛ-інфекції у хворих з позалегеновими формами туберкульозу», підготовленої на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.13 – інфекційні хвороби та поданої до офіційного захисту.

Актуальність теми.

Захворюваність на ТБ в Україні, хоча і має певні тенденції до зниження, залишається все ще високою, про що свідчить офіційна статистика – 63,9 на 100 тис. населення у 2017 році та 67,6 у 2016. При цьому, як і в Європі, збільнується захворюваність на коінфекцію ВІЛ/ТБ – 13,0 на 100 тис. нас. у 2015 році та 13,3 на 100 тис. населення у 2017 році.

Серед особливостей туберкульозного процесу в Україні є поширення хіміорезистентного ТБ, асоціація з ВІЛ-інфекцією, які суттєво погіршують епідемічну ситуацію. Ця серйозна медико - біологічна та соціальна хвороба є частою причиною інвалідності та смертності, не ліквідована в жодній країні світу та залишається однією з найважливіших проблем сьогодення.

Україна залишається регіоном з високим рівнем поширення ВІЛ, за темпами розвитку епідемії посідає 2 місце в європейському регіоні (після Російської Федерації) та 5 місце у світі. Продовжує зростати кількість нових випадків ВІЛ та СНІДу, збільнується смертність від СНІДу – 8,1 на 100 тис. населення у 2018 році проти 7,6 на 100 тис. населення у 2016 році.

Епідемія ВІЛ-інфекції/ТБ в Україні має певні особливості. Туберкульоз є найбільш поширеною опортуністичною хворобою і головною причиною розвитку СНІДу та смерті від нього – у 2017 році 50,1 % смертей серед хворих зі СНІДом спричинив ТБ. Має місце пізня діагностика: у 2017 році серед вперше виявлених випадків ВІЛ 58 % склали хворі з імунodefіцитом, 90 % туберкульозу було виявлено за зверненням, тобто при наявності активного процесу. Серед виявлених випадків коінфекції частіше першою діагностується ВІЛ-інфекція, або одночасно з ТБ. Обидві епідемії підтримуються за рахунок прихованого компонента – невиявленими залишаються 20% хворих з ВІЛ та 23 % хворих на ТБ. Спостерігаються все ще низькі показники ефективності лікування ТБ, причинами чого можуть бути поширеність серед ВІЛ-позитивних хворих мультирезистентного ТБ та низька прихильність до лікування серед пацієнтів, зокрема з ВІЛ/ТБ. Серед коінфікованих хворих частіше виявляється вторинна медикаментозна стійкість МБГ – 69%.

Зв'язок теми дисертації з державними чи галузевими науковими програмами.

Дисертаційна робота є фрагментом науково-дослідної роботи кафедри інфекційних хвороб НМУ імені О.О.Богомольця «Проблеми коінфекції ВІЛ та

інших інфекційних захворювань в сучасних умовах» (державний номер 011U002431).

Автор поставила перед собою мету - удосконалити діагностику та комплексне лікування хворих на ВІЛ-інфекцію з позалегеновим туберкульозом шляхом аналізу особливостей клінічних та лабораторних проявів захворювання з урахуванням локалізації туберкульозного процесу.

Послідовність викладу результатів дослідження.

Матеріали дисертаційного дослідження викладені на 175 сторінках друкованого тексту, ілюстровані 15 рисунками та 27 таблицями. Складаються із вступу, огляду літератури, чотирьох розділів власних досліджень, узагальнення результатів, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних джерел, який нараховує 208 найменувань, із них 72 кирилицею.

У Переліку умовних позначень, символів, одиниць, скорочень і термінів подані ті скорочення, які зустрічатимуться в тексті.

У вступі викладена актуальність, зв'язок з науковими програмами, мета і задачі дослідження, об'єкт, предмет і методи дослідження, наукова новизна, обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, наукове і практичне значення, особистий внесок здобувача, апробація результатів дослідження, публікації.

Розділ 1 «Огляд літератури та вибір напрямків дослідження» складається з 4 підрозділів, в яких автор показала, що комбінована терапія коінфекції ВІЛ/ІІТБ на сьогодні залишається мало вивченою. Немає досліджень щодо ефективності та причин невдач лікування у цих хворих, переважно ВІЛ/ІІТБ розглядається як окрема підгрупа, без урахування локалізації та імунних показників. Залишаються невизначеними питання щодо термінів початку АРТ, моніторингу стану хворого у зв'язку з підвищеними ризиками виникнення токсичних реакцій, СВІС.

Огляд літератури написаний досить чітко і зрозуміло, але містить ряд стилістичних та друкарських помилок. В ньому віддзеркалені проблемні питання, з яких випливає дисертаційна робота. З огляду літератури видно, що дисертант вміє працювати з літературою.

Розділ 2. «Клінічна характеристика хворих, матеріали та методи дослідження» складається з 5 підрозділів в яких наведена загальна клінічна характеристика хворих, що включені в дослідження, відображені методи дослідження хворих, оцінка результатів лікування а також методи статистичної обробки матеріалу дослідження.

На основі проведено аналізу можна зробити висновок, що матеріал дослідження достатній.

Методи дослідження сучасні й відповідають меті та поставленим задачам.

Розділ 3. «КЛІНІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ПЕРЕБІГУ ВІЛ-ІНФЕКЦІЇ В ЗАЛЕЖНОСТІ ВІД НАЯВНОСТІ ПОЗАЛЕГЕНОВОГО ТУБЕРКУЛЬОЗУ» складається з 3 підрозділів:

3.1. Клінічна характеристика хворих на ВІЛ-інфекцію.

3.1.1. Характеристика інтоксикаційного і астено-вегетативного синдромів.

3.1.2. Характеристика лімфаденопатії.

3.1.3. Характеристика уражень органів грудної та черевної порожнини.

3.2 Клінічні прояви позалегенового туберкульозу у хворих з ВІЛ-інфекцією залежно від локації процесу.

3.2.1. Аналіз анамнестичних даних.

3.2.2. Туберкульоз лімфатичної системи у хворих на ВІЛ-інфекцію (підгрупа А).

3.2.3. Туберкульоз плеври у хворих на ВІЛ-інфекцію (підгрупа Б).

3.2.4. Туберкульоз кистково-суглобової системи у хворих на ВІЛ-інфекцію (підгрупа В).

3.2.5. ВІЛ-інфекція з множинною локалізацією туберкульозу (підгрупа Г).

Аналіз анамнестичних та клінічних даних у підгрупах з різною локалізацією ТБ показав достовірну різницю у значній тривалості хвороби до встановлення діагнозу, величині втрати маси тіла ($p < 0,001$), більшій смертності у підгрупах А, Б, Г порівняно з КГ ($p < 0,01$), крім підгрупи В з ТБ кісток та суглобів, де частота смертності достовірно не відрізнялася (1 (7,7%) проти 8 (18,2%), $p > 0,05$). Не встановлено достовірних відмінностей зі віком, статтю хворих, частотою пролікованого ТБ в анамнезі ($p > 0,05$). Достовірна різниця була виявлена у частоті пацієнтів, що вживали наркотичні речовини тільки між підгрупою В та КГ (12 (92,3%) проти 19 (43,2%), $p < 0,01$).

Найбільші особливості в підгрупах з ВІЛ/ПТБ виявилися в проявах органних уражень відповідно до локалізації ТБ.

Розділ 4 «ХАРАКТЕРИСТИКА ЛАБОРАТОРНИХ ПОКАЗНИКІВ ХВОРИХ НА КОНФЕКЦІЮ ВІЛІОЗАЛЕГЕНЕВИЙ ТУБЕРКУЛЬОЗ» складається з 3 підрозділів:

4.1. Гематологічні зміни у хворих на ВІЛ/ПТБ

4.2. Характеристика імунологічного статусу хворих на ВІЛ-інфекцію

4.4. Аналіз даних інструментальних досліджень хворих на ВІЛ-інфекцію.

За підсумком аналізу, найбільші відмінності у гематологічних показниках були виявлені у підгрупі Г (ТБ множинної локалізації) та Б (ТБ плеври), в той час, як підгрупа з ТБ кистково-суглобової системи менше відрізнялася від КГ.

Аналіз імунологічних показників встановив більш виражений імунодефіцит у хворих ОГ на час встановлення діагнозу

Незалежно від локалізації ПТБ достовірно частіше спостерігається зниження кількості CD4-лімфоцитів за 3-6 міс. до встановлення діагнозу

Аналіз динаміки CD4-лімфоцитів виявив відмінності у темпах відновлення кількості CD4-лімфоцитів у хворих з різною локалізацією ПТБ на тлі лікування.

Проведене порівняння частоти виявлення патологічних змін при КГ і УЗД ОЧН в ОГ та КГ не виявило статистично значимих відмінностей, що свідчить про досить високу інформативність УЗД для діагностики ПТБ з ураженнями органів черевної порожнини, ЛВ воріт печінки. Однак, для більш детальнішого аналізу доцільно проводити КТ ОЧН

Розділ 5. «ОСОБЛИВОСТІ ЛІКУВАННЯ ХВОРИХ НА КОІНФЕКЦІЮ ВІЛ/ПТБ» складається з 5 підрозділів:

5.1. Порівняння результатів терапії ПТБ в основній та опортуністичних хвороб в контрольній групах хворих на ВІЛ-інфекцію.

5.2. Аналіз смертності у хворих основної та контрольної груп.

5.3. Аналіз впливу АРТ на результат терапії хворих на ВІЛ-інфекцію в ОГ та КГ.

5.4. Характеристика хворих з ВІЛ/ПТБ у підгрупах з різною ефективністю комбінованої терапії.

5.5. Аналіз комбінованої терапії коінфікованих хворих з ВІЛ/ПТБ.

При проведенні АРТ встановлено достовірно частіше виникнення імунологічної невдачі в ОГ у 14 (17,3%) хворих проти 1 (2,6%) в КГ, $p < 0.05$. Не було достовірної різниці у частоті побічних ефектів АРТ (32 (39,5%) проти 18 (46,2%) в КГ, $p > 0.05$), виникненні СВІС (19 (23,5%) проти 9 (23,1%) в КГ, $p > 0.05$). Серед хворих ОГ достовірно частіше СВІС був у хворих з множинною локалізацією ПТБ – 10 (71,4%), порівняно з КГ, $p < 0,01$, серед підгруп з іншою локалізацією ПТБ достовірної різниці у частоті розвитку СВІС не встановлено, $p > 0.05$.

У хворих ОГ у підгрупах з різною локалізацією ПТБ не встановлено достовірної різниці у частоті початку АРТ в ІФ чи ПФ АМБГ ($p > 0.05$), також за частотою раннього призначення до 8 тижня АМБГ (3 (21,4%) проти 23 (41,8%), $p > 0.05$). Виявлено достовірно більшу частоту невдалого лікування при призначенні АРТ до лікування ПТБ, яких було 20 (24,7%) хворих: 8 (14,5%) в підгрупі I проти 7 (50,0%) у хворих з рецидивом та 5 (41,7%) у померлих, $p < 0,05$. Померлі хворі почали АРТ на тлі нелікованого ПТБ, який не був вчасно діагностований. Серед хворих, що почали АРТ на тлі нелікованого ПТБ виявилася значна смертність 5 (62,5%) з 8 хворих, тоді, як з 12 (60,0%) хворих, що приймали АРТ задовго до виникнення ПТБ, всі завершили курс АМБГ ($p < 0,01$). Тож призначення АРТ на тлі нелікованого ПТБ виявилася прогностично небезпечним.

В усіх підгрупах спостерігалися зниження середніх показників гемоглобіну, відповідно до легкого ступеню анемії, значно прискорена ШОЕ – більше 40 мм/год, знижений рівень альбумінів в крові (32,8±0,9г/л в підгрупі усіншого лікування та 23,1±1,5 г/л в підгрупі померлих). Середня кількість лейкоцитів залишалася в межах нормальних показників – $5,1 \times 10^9$ /л в підгрупі III та $5,9 \times 10^9$ /л в підгрупі I ($p > 0,05$).

Розділ “Аналіз та обговорення результатів” узагальнює всі отримані результати. Цей розділ ще раз підводить нас до отриманих висновків.

“Висновки” (їх 5) загалом впливають із поставлених задач та мети дослідження.

“Практичні рекомендації ” (їх 3) загалом відповідають результатам досліджень.

“Перелік джерел ” нараховує 208 найменувань, написаний згідно з чинними вимогами. Більшість літератури опублікована в останні 10-15 років.

Оцінка ілюстративного матеріалу.

Ілюстративний матеріал дозволяє краще і наглядніше зрозуміти суть дисертаційної роботи.

Дисертація написана літературною українською мовою, легко читається.

Наукова новизна одержаних результатів.

В розділі стисло та лаконічно відображена наукова новизна дослідження.

Практичне значення отриманих результатів.

Розділ містить чіткі та важливі практичні рекомендації які дуже актуальні в поточній епідемічній ситуації з туберкульозу в Україні.

Результати дослідження впроваджені:

Результати роботи впроваджені в роботу інфекційних відділень Київської міської клінічної лікарні № 5, Київської міської клінічної лікарні №4. Основні положення дисертації використовуються в навчальному процесі на кафедрі інфекційних хвороб НМУ імені О.О. Богомольця, ІМДНО імені П.Л. Шупіка МОЗ України при проведенні практичних занять і лекцій для лікарів-інтернів та лікарів-слухачів зі спеціальності «Інфекційні хвороби».

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційна робота виконана на сучасному науково-методичному рівні й ґрунтується на достатньому клінічному матеріалі, який дозволяє проводити статистичну обробку й отримання вірогідних результатів. Методи досліджень, які застосовані у роботі, є стандартними, інформативними й адекватними щодо поставленої мети та завдань.

Наукові положення, висновки і рекомендації, що сформульовані у дисертації науково обґрунтовані й логічно випливають з результатів досліджень.

Повнота викладу матеріалів в опублікованих працях.

За темою дисертації опубліковано 6 наукових праць у фахових виданнях, рекомендованих МОН України, 2 – у виданнях, включених до міжнародних наукометричних систем.

Публікації повністю розкривають основний зміст рецензованої дисертації.

Апробація матеріалів дисертації проводилася на наукових та науково-практичних форумах.

Зауваження, побажання і запитання. Загалом дисертаційна робота оцінюється позитивно.

Однак є наступні зауваження.

1. У розділі І «Огляд літератури» та в тексті дисертації є деякі стилістичні та друкарські помилки.
2. Висновки, які є в кінці кожного розділу власних клінічних досліджень розписані занадто детально, що дещо ускладнює їх сприйняття. Бажано було б їх узагальнити а частину перенести в розділ «Аналіз та узагальнення результатів».

Дані зауваження несуттєві і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи. У ході аналізу дисертаційного дослідження виникли дискусійні запитання:

1. Яка різниця в особливостях перебігу ТБ на тлі початкових стадій ВІЛ-інфекції порівняно зі стадією імунodefіциту?
2. Які особливості перебігу ТБ лімфатичних вузлів та плеври залежно від стадії ВІЛ-інфекції?
3. Як Ви вважаєте, чому у хворих на коінфекцію ВІЛ/ПТБ частіше, ніж при ВІЛ-інфекції без ТБ спостерігається більше зниження CD4-лімфоцитів?

Поставлені запитання та зроблені зауваження, які виникли в процесі рецензування дисертаційної роботи, не носять принципового характеру і не знижують загального значення одержаних дисертантом результатів.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації у практиці. Результати дисертації можуть використовуватися у всіх протитуберкульозних закладах адміністративних територій України.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам

На основі вивчення матеріалів дисертації Климанської Людмили Анатоліївни «Особливості діагностики та лікування ВІЛ-інфекції у хворих з позалегеновими формами туберкульозу», праця, опублікованих за темою дисертації, можна зробити такий висновок.

Результати проведених здобувачем досліджень і зміст дисертації відповідають спеціальності 14.01.13 інфекційні хвороби та профілю спеціалізованої вченої ради Д 26.614.01

Зазначена дисертація є завершеною кваліфікаційною науковою працею, оформленою відповідно до вимог МОН України.

Автором отримані нові науково обґрунтовані результати, які у сукупності розв'язують конкретну наукову задачу - удосконалення діагностики та комплексне лікування хворих на ВІЛ-інфекцію з позалегеновим туберкульозом

7

підляхом аналізу особливостей клінічних та лабораторних проявів захворювання з урахуванням локалізації туберкульозного процесу, що має істотне значення для медичної науки і практики.

За актуальністю, обсягом проведених досліджень, їх науковою новизною та практичним значенням рецензована дисертація Климанської Людмили Анатоліївни відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567 щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.13 – інфекційні хвороби.

Офіційний опонент –
провідний науковий співробітник ДУ
«Національний інститут фтизіатрії і
пульмонології ім. Ф.Г.Яновського НАМН
України», доктор медичних наук

М.І. Лишчик